quam et Ὀδία apud Græcos dici, ut Triviam apud Latinos existimat, quia eadem est ac Hecate, et Ὀτρύνην ab impellendo, quia suum habet ut Mercurius caduceum; et mortuos ad inferos deducit. Addit idem Suffridus Phylonocem eandem esse ac Proserpinam caduceatricem, et tollit καὶ ante Ὀτρύνην. Gesnerus legendum putat Τέννην Τενέδιος, quia, ut ait Cicero iii act. in Verr. *Tenen apud Tenedios putari esse sanctissimum Deum ac eorum urbem condidisse*. Porro sive Tennem, sive Tenem scribas, perinde est. Conon apud Photium cod. 18, scribit cum duplici v. Langus legit τὴν Ὀδία, et *compitale Proserpinam* interpretatur. Meursius mavult, τὴν ἐνοδία, ac Dianam ita cognominatam esse declarat. lib. 1, cap. 2, *Miscell. Laconic.*

(11) Ἐθέλωσιν. Reg. 1, et tres Romani codices θέλωσιν prima manu.

(12) Τοῦτοις πᾶσιν. Clarom. et tres Anglicani codices τούτων πᾶσιν.

(13) Ἀπέχωνται. Reg. 1 et uterque Ottobon. ἀπόχωνται.

(14) Ἡμῖν δὲ. Monet H. Stephanus legendum esse ἡμῶν δὲ, sed videtur loci emendationem tantum inchoasse. Legitur in Reg. 1 et Oral. ἀπεχθάνεται. Unde facile est accuratam et cum iis quæ sequuntur congruentem sententiam habere. Quare sic legendum videtur: Ἡμῶν δὲ... τὸ ἄνομα τί ἀπεχθάνεται; Cum hac scriptura quadrat quod sequitur: Οὐ γὰρ τὰ ὀνόματα, etc. Quare etiam retineamus ἀπεχθάνεσθε, legendum erit: Ἡμῶν δὲ τῷ ὀνόματι τί ἀπεχθάνεσθε. Legitur ὑμῖν δὲ in codice Institutionis Parisiensis Oratorii.

(15) Πρὸς ἅπαντα. Reg. 1 et alter Ottobon. habent πρὸς ἅπαντας.

(16) Μὴδὲν ἀδικούντας. Reg. 1 et uterque Ottobon. μὴδὲνα ἀδικούντας. Ibidem Reg. 1 συγχωρεῖται.

(17) Ἐλαύνεσθαι. Dodwelli in hunc locum perabsurda observatio legitur dissert. 11, Cypr. n. 38: *Non dicit ipsos persecutionum auctores, inquit, [iis-*

φέρεσθαι καὶ διώκεσθαι, ἐπὶ μόνῳ ὀνόματι προσπο-
 λεμούτων ἡμῖν τῶν πολλῶν) μηνύσαι τὰ καθ' ἑαυ-
 τοῦς ἐτολήσαμεν (διδαχθῆσεσθε δὲ ὑπὸ τοῦ λόγου
 ἄτερ δίκης καὶ παρὰ πάντα νόμον καὶ λόγον πά-
 σχοντας ἡμᾶς), καὶ δεόμεθα ὑμῶν καὶ περὶ ἡμῶν τι
 σκέψασθαι, ὅπως παυσώμεθα (18) ποτε ὑπὸ τῶν συ-
 κοφαντῶν σφαττόμενοι. Οὐδὲ γὰρ εἰς χρήματα ἡ πα-
 ρὰ τῶν διωκόντων ζημία, οὐδὲ εἰς ἐπιτιμίαν ἡ αἰ-
 σχυή, ἢ εἰς ἄλλο τι τῶν μειζόνων ἢ βλάβη (τού-
 των γὰρ καταφρονούμεν, κἂν τοῖς πολλοῖς δοκῆ
 σπουδαῖά γε ὄντα· οὐ μόνον τὸ ἀντιπαίειν, οὐδὲ μὴν
 δικάζεσθαι τοῖς ἀγούσι καὶ ἀρπάξουσιν ἡμᾶς, μεμα-
 θηκότες· ἀλλὰ τοῖς μὲν, κἂν κατὰ κόρησιν προσπη-
 λακίζωσι, καὶ τὸ ἕτερον παίειν παρέχειν τῆς κεφα-
 λῆς μέρος· τοῖς δὲ, εἰ τὸν χιτῶνα ἀφαιροῖντο, ἐπιδι-
 δόναί καὶ τὸ ἱμάτιον), ἀλλ' εἰς τὰ σώματα καὶ τὰς
 ψυχὰς, ὅταν ἀπέπρωμεν τοῖς χρήμασιν, ἐπιβουλεύου-
 σιν ἡμῖν, κατασχεδάζοντες ὄχλον ἐγκλημάτων· ἃ
 ἡμῖν μὲν οὐδὲ μέχρις ὑπονομίας, τοῖς δὲ ἀδολεσχοῦσι
 καὶ τῷ ἐκείνων πρόσσεσι γένηε.

2. Καὶ εἰ μὲν τις ἡμᾶς ἐλέγχειν ἔχει ἢ μικρὸν ἢ
 μείζον ἀδικούντας, κολάζεσθαι οὐ παραιτούμεθα,
 ἀλλὰ καὶ ἥτις πικροτάτη καὶ ἀνηλεὴς τιμωρία, ὑπέ-
 χεῖν ἀξιοῦμεν. Εἰ δὲ μέχρις ὀνόματος ἡ κατηγορία
 (εἰς γοῦν τὴν σήμερον ἡμέραν ἃ περὶ ἡμῶν λογο-
 ποιοῦσιν, καὶ οὐδεὶς ἀδικῶν Χριστιανὸς ἐλήλεγκται),
 ὑμῶν ἦδη ἔργον τῶν μεγίστων καὶ φιλανθρωπῶν καὶ
 φιλομαθεστάτων βασιλέων ἀποσκευάσαι ἡμῶν νόμῳ
 τὴν ἐπήρειαν· ἴν' ὡσπερ ἡ σύμπασα (20) ταῖς
 παρ' ὑμῶν εὐεργεσίαις καὶ καθ' ἓνα κεκοινώνηκε καὶ
 κατὰ πόλεις, καὶ ἡμεῖς ἔχωμεν ὑμῖν χάριν, σεμνω-
 νόμενοι, ὅτι πεπαύμεθα συκοφαντούμενοι. Καὶ γὰρ
 ὡ πρὸς τῆς ὑμετέρας δικαιοσύνης, τοὺς μὲν ἄλλους,
 αἰτίαν λαβόντας ἀδικημάτων, μὴ πρότερον ἢ ἐλεγ-
 χθῆναι κολάζεσθαι· ἐφ' ἡμῶν δὲ μείζον ἰσχύειν τὸ
 ἄνομα τῶν ἐπὶ τῇ δίκῃ ἐλέγχων· οὐκ εἰ ἠδίκησέ τι ὁ
 κρινόμενος, τῶν δικάζοντων ἐπιζητούντων (21),
 ἀλλ' εἰς τὸ ὄνομα, ὡς εἰς ἀδικημα, ἐνουριζόντων.
 Οὐδὲν δὲ ὄνομα ἐφ' ἑαυτοῦ καὶ δι' αὐτοῦ οὐ πονηρὸν
 οὔτε χρηστὸν νομίζεται· διὰ δὲ τὰς ὑποκειμένας αὐ-
 τοῖς ἢ πονηρὰς ἢ ἀγαθὰς πράξεις, ἢ φλαῦρα ἢ ἀγαθὰ
 δοκεῖ. Ἕμεῖς δὲ τὰ ταῦτα ἴσως φανερώτερον, ὡσανεὶ
 ἀπὸ φιλοσοφίας καὶ παιδείας πάσης ὀρμώμενοι. Διὰ
 τοῦτο καὶ οἱ παρ' ὑμῖν κρινόμενοι, κἂν ἐπὶ μεγί-
 στοῖς φεύγωσι (22), θαρβύουσιν, εἰδότες, ὅτι ἐξετάσεται

A perio vestro sentientes exagitari, rapi et vexari si-
 nitis, plerisque bellum nobis ob solum nomen in-
 ferentibus; nos, inquam, ipsi res nostras in lucem
 proferre ausi sumus (docebit aulem vos oratio præ-
 ter fas ac præter legem omnem et rationem hæc
 nos pati) ac vos obsecramus, ut et de nobis aliquid
 cogitetis, quo tandem aliquando a sycophantis ma-
 ctari desinamus. Neque enim ad pecunias spectat
 inimicorum injuria, neque ad mulctam ignominia,
 nec ad aliud quidpiam rei majoris illata damna
 (hæc enim contemnimus, quamvis studio digna
 nullis videantur; ut qui non modo non repercu-
 tere, nec invadentibus et rapientibus diem dicere,
 sed istis, etiamsi colophum inflixerint, alteram
 capitis partem percutiendam præbere; his autem,
 si tunicam abstulerint, pallium superaddere didi-
 cerimus), sed corporibus ac vitæ nostræ, postquam
 pecunias projecimus, insidiantur, criminum acer-
 vum in nos effundentes, quæ nobis quidem nec co-
 gitatione tenus, his autem, qui hæc effutiant, et
 illorum similibus inhaerent.

2. *Christianorum innocentia eamdem judiciorum
 formam, ac gravissima crimina impetrare non potest.*
 — Ac nos quidem magni minorisque criminis si quis
 arguere habeat; non deprecamur pœnam, sed acer-
 bissimam et sævissimam quamque nobis infligen-
 dam censemus. Sin **281** autem in solo nomine
 hæret accusatio (hactenus enim quod de nobis di-
 ctitant, promiscuus est et temerarius hominum ru-
 mor, nec ullus malefacti Christianus convictus est),
 vestrum jam fuerit, maximi et humanissimi et lit-
 teratissimi reges, injuriam a nobis lege propulsare;
 ut quemadmodum in toto orbe et unumquemque et
 civitates beneficia vestra complectuntur, ita et nos
 gratiam vobis habeamus gloriantes, quod calum-
 niis appeti desierimus. Neque enim vestræ æqui-
 tatis est, ut alii quidem, si in judicium de crimine
 aliquo vocentur, non ante puniantur, quam con-
 victi fuerint; in nobis autem plus nomen valeat,
 quam in judicio argumenta; non id inquirentibus
 judicibus, utrum reus aliquid mali admiserit, sed
 nomini, tanquam sceleri, notam inurentibus. Nul-
 lum autem nomen in se et sua sponte bonum aut
 malum censetur; sed propter subjectas illis bonas
 aut malas actiones, bona aut mala videntur. Sed
 hæc clarius ipsi perspicitis, utpote in philosophia
 et eruditione omni versati. Propterea et qui apud

*se imperatores, sed aliorum sævitia oppressis Chri-
 stianis non utique subvenisse, plane ad mentem Ter-
 tulliani ac Lactantii, ut supra vidimus. Quos vero
 persecutores intelligat, ex ipsa pœnarum mentione fa-
 cile colligimus, ἐκἀνεσθαι, φέρεσθαι καὶ διώκε-
 σθαι. Nempe proscriptionem illa et exilium denotant,
 non autem mortes, sed ne cruciatus quidem. Non est
 itaque quod hic martyres aliquos fuisse colligamus.*
 At Dodwellus oscitantèr hallucinatus est, si non
 animadvertit quæ sequuntur, vel probi viri non
 functus officio, si dissimulavit. Addit enim paulo
 post Athenagoras: *Neque enim ad pecunias spectat
 inimicorum injuria, neque ad mulctam ignominia,
 nec ad aliud quidpiam rei majoris illata damna...;
 sed corporibus ac vitæ nostræ, postquam projeceri-*

mus pecunias, insidiantur. His adde illam precem:
Quo tandem aliquando mactari desinamus. Non te-
 mere ergo credendum Dodwello, si quid confiden-
 tissime pronuntiet.

(18) *Παυσώμεθα.* Clarom. et unus ex Anglicanis,
 παυσώμεθα.

(19) *Ἡ κοινή.* Delendum articulum monet H.
 Stephanus et paulo post legendum φιλανθρωποτά-
 των.

(20) *Ἡ σύμπασα.* Deesse hic vocem οἰκουμένη
 aut aliam similem existinat Stephanus, sed forte
 supplenda magis quam deesse existimanda.

(21) *Ἐκζητούντων.* Deest in tribus Anglicanis.

(22) *Φεύγωσι.* Uterque Regius et Orat. φεύγουσι.

vos judicantur, etiamsi maximis de criminibus in A
 judicium vocati fuerint, confidunt tamen, cum fu-
 turum intelligant, ut in eorum vitam inquiratis, ac
 neque nominibus, si inania fuerint, neque accusa-
 tionum criminibus, si falsa, moveamini, et dam-
 nantem sententiam eodem iudicii ordine ac absol-
 ventem experiuntur. Quod igitur commune jus est
 omnium, nos quoque postulamus, ut nequaquam
 odio habeamur et puniamur, quia dicimur Christiani
 (quid enim nobis hoc nomen ad nequitiam affert?);
 sed iudicemur de quocumque delicti non vocaverit, ac vel
 absolvamur, refutatio crimine, vel, convicta impro-
 bitate, puniamur; non propter nomen (nemo enim
 Christianus improbus, nisi doctrinam hanc simu-
 late profiteatur), sed propter crimen. Sic et de phi-
 losophis iudicium ferri videmus, quorum nemo ante
 iudicium, scientiæ aut artis nomine, bonus aut ma-
 lus iudici videtur, sed improbus deprehensus pun-
 nitur, nullo in philosophiam redundante crimine
 (improbus enim ille est, qui non legitime philoso-
 phatur, scientia extra noxiam), repulsis autem cal-
 umniis, dimittitur. Nobis quoque servetur hæc
 juris æquabilitas; inquiratur in vitam reorum, no-
 men crimine omni exsolvatur. Necessarium autem
 mihi est doctrinam nostram defendere incip-
 ienti, vos, maximi imperatores, orare, ut æquis
 animis audiat, nec communi et a ratione alieno
 rumore abrepti præoccupemini; sed vestrum do-
 ctrinæ ac veritatis studium nostris quoque rebus
 concedatis. Cum enim vos nihil imprudenter peccabitis, tum nos etiam postquam ea exuerimus
 282 quætemerarius multorum rumor affingit, bello
 appeti desinemus.

3. *Tria crimina Christianis afficta.* — Tria nobis
 affingunt crimina: atheismum, Thyestæas cænas,
 Œdipodeos concubitus. Quæ si vera sunt, nulli
 parcite generi: pœnas scelerum repetite; radicitus
 nos cum uxoris et pueris delete, si quis ferarum
 ritu vivit. Quanquam belluæ generis sui belluas non
 tangunt, ac lege naturæ et ad solum procreandæ
 sœbolis tempus, non ad omnem licentiam miscen-
 tur, ac eos etiam, a quibus sibi bene sit, agnoscunt.
 Si quis ergo etiam belluis immanior, quamnam
 ille talium scelerum pœnam persolvens, vel pro
 meritis puniri censebitur? Sin autem hæc verba
 sunt et inanes calumniæ, quæ inde oriuntur quod
 vitium virtuti adversetur naturali quadam lege,

(25) *Ἐν Ἰσῆ τάξει.* Ante hæc verba videtur de-
 esse conjunctio copulativa, quam quidem in inter-
 pretando supplivimus. Henricus Stephanus eam
 collocaat ante εἰδότες, quod idem esse putat ac διὰ
 τὸ εἰδέναι. Videtur ergo Stephanus sic intellexisse
 has voces ἐν Ἰσῆ τάξει, e. c., æquo animo sententiam
 dampnantem et absolventem excipiunt vel exspectant.
 Mox tres Angl. ἐφ' ὅτῳ. Ducæus ἐφ' ὅσῳ.
 Alii ἐφ' ὅτων.

(24) *Τὸς ἀπὸ φιλοσοφίας.* Hoc argumentum,
 quo utitur S. Justinus *Apol.* 1, n. 5, eo majoris est
 ponderis, quod philosophi statuas et deos irride-
 bant, nec tamen ob eam rem male audiebant, aut
 sacrificare cogebantur. *Cur ergo*, inquit Tertullianus
Apol. 46, quibus comparatur de disciplina, pro-
 inde illis non adæquamur ad licentiam impunitatem-
 que disciplinæ? *Vel cur et illi, ut pares nostri non
 urgentur ad officia, quæ nos non obsequentes periclitamur?*

αὐτῶν τὸν βίον, καὶ οὐτε τοῖς ὀνόμασι προσθήσεσθε,
 ἂν ἢ κενά, οὐτε ταῖς ἀπὸ τῶν κατηγοριῶν αἰτίαις, εἰ
 ψευδεῖς εἴεν· ἐν Ἰσῆ τάξει (23) τὴν καταδικάζουσαν
 τῆς ἀπολοῦσης δέχονται ψῆφον. Τὸ τοῖνον πρὸς
 ἅπαντας ἴσον καὶ ἡμεῖς ἀξιοῦμεν, μὴ ὅτι Χριστιανοὶ
 λεγόμεθα, μισεῖσθαι καὶ κολάζεσθαι (τί γὰρ ἡμῖν τὸ
 ὄνομα πρὸς κακίαν τελεῖ;) ἀλλὰ κρῖνεσθαι ἐφ' ὅτων
 ἂν καὶ εὐθύνη τις, καὶ ἢ ἀφίεσθαι ἀπολυομένους τὰς
 κατηγορίας, ἢ κολάζεσθαι τοὺς ἀλίσκομένους πονη-
 ροῦς· μὴ ἐπὶ τῷ ὀνόματι (οὐδεὶς γὰρ Χριστιανὸς
 πονηρὸς, εἰ μὴ ὑποκρίνεται τὸν λόγον), ἐπὶ δὲ τῷ ἀδι-
 κήματι. Οὐτῶν καὶ τοὺς ἀπὸ φιλοσοφίας (24) κρινο-
 μένους ὀρώμεν. Οὐδεὶς αὐτῶν πρὸς κρίσεως διὰ τὴν
 ἐπιστήμην ἢ τέχνην ἀγαθὸς ἢ πονηρὸς τῷ δικαστῆ
 εἶναι δοκεῖ· ἀλλὰ δόξας μὲν εἶναι ἀδικος, κολάζεται,
 οὐδὲν τῆ φιλοσοφίᾳ προστριψάμενος ἐγκλημα (ἐκεῖ-
 νος γὰρ πονηρὸς, ὁ μὴ, ὡς νόμος, φιλοσοφῶν· ἢ δὲ
 ἐπιστήμη ἀνάιτιος), ἀπολυσάμενος δὲ τὰς διαβολὰς,
 ἀφίεται. Ἔστω δὴ τὸ ἴσον καὶ ἐφ' ἡμῶν· ὁ τῶν κρι-
 νομένων ἐξεταζέσθω βίος· τὸ δὲ ὄνομα παντὸς ἀφεί-
 στω ἐγκλήματος. Ἀναγκαῖον δὲ μοι ἀρχομένῳ ἀπο-
 λογεῖσθαι ὑπὲρ τοῦ λόγου, δεηθῆναι ὑμῶν, μέγιστοι
 αὐτοκράτορες, ἴσους ἡμῖν ἀκροατὰς γενέσθαι, καὶ
 μὴ τῇ κοινῇ καὶ ἀλόγῳ φήμῃ συναπνεχθέντας προ-
 κατασχέθηναι, ἐπιτρέψαι δὲ ὑμῶν τὸ φιλομαθὲς καὶ
 φιλόληθες καὶ τῷ καθ' ἡμᾶς λόγῳ. Ὑμεῖς τε γὰρ
 οὐ πρὸς ἀγνοίας ἐξαμαρτήσετε, καὶ ἡμεῖς τὰ ἀπὸ
 τῆς ἀκρίτου τῶν πολλῶν φήμης ἀποδυσάμενοι (25),
 παυσόμεθα πολεμούμενοι.